
ORIGINALE 

 
COMUNITÀ DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 

“Un patrimonio di cultura e tradizione in un territorio pennellato di vigne” 
 

Comuni di : Castagnole Lanze, Coazzolo, Costigliole d’Asti, Montegrosso d’Asti 
_________________________________________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
NUMERO 3 DEL 30/03/2022 

 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) DI CUI ALL'ART. 170, COMMA 1, D.LGS. N. 
267/2000 - PERIODO 2022/2024 - APPROVAZIONE.           

 
 
L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di marzo alle ore diciannove nella sala riunioni della 
Comunità delle Colline tra Langa e Monferrato, a seguito di convocazione, si è riunito il Consiglio 
dell’Unione con l’intervento dei Signori:. 

  
 

Cognome e Nome Presente Assente 
ANFOSSO Pier Carlo X       
ARCONI Tanya X       
BORIO Andrea X       
BARROERO Marco X       
BIANCOTTO Ivo Bartolomeo X       
CASTINO Franco       AG 
CURTO Marco X       
CAVALLERO Enrico Alessandro X       
FASSIO Rino       AG 
MANCUSO Calogero X       
PEROTTI Sabrina X       
STELLA Elisabetta X       
                  

   
Totale Presenti: 10  
Totale Assenti:  2 

 
Assiste il Segretario Generale CARAFA Vincenzo. 
CURTO Marco nella sua qualità di Presidente del Consiglio dell'Unione, constatato il numero 
legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



 
OGGETTO: Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 

all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - periodo 2022/2024 - 
Approvazione.           

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 Premesso che con Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. sono state introdotte nell’ordinamento 
nazionale le “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli articoli 151 comma 1 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. con riferimento ai 
quali il Legislatore disciplina contenuti, caratteristiche e struttura del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) stabilendo che: 

 le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al D.Lgs. n. 118/2011; 

 entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni; 

 il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale, costituisce la guida strategica ed 
operativa dell'Ente e atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di 
previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica, che ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari al mandato amministrativo, e la Sezione operativa, che 
ha un orizzonte temporale di riferimento pari al bilancio di previsione; 

 il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 Preso atto, sulla base del suddetto principio contabile applicato della programmazione, che il 
Documento Unico di Programmazione: 

a)    costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione 
dell'Ente nonché delle successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta; 

b)   indica, per ogni singola missione di bilancio, gli obiettivi strategici che l'Ente intende perseguire 
entro la fine del mandato amministrativo; 

c)    contiene l’analisi interna ed esterna dell’Ente e gli indirizzi generali relativi al periodo di 
mandato illustrando principalmente: 

      la situazione della popolazione e la situazione socio economica del territorio; 
      l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali, tenuto conto dei 

fabbisogni; 
      la disponibilità e gestione delle risorse umane, anche con riferimento alla evoluzione nel 

tempo e in termini di spesa; 
      la gestione del patrimonio; 



      la coerenza e compatibilità con i vincoli di finanza pubblica; 
      il ruolo degli organismi ed enti strumentali e delle società controllate e partecipate, con 

riferimento anche alla loro situazione economica e finanziaria, agli obiettivi di servizio e 
gestione, alle procedure di controllo dell’Ente; 

      per quanto attiene alle entrate, con particolare riferimento: ai tributi e alle tariffe dei servizi 
pubblici, al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale, 
all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo 
di mandato; 

      per quanto attiene alle spese, con particolare riferimento: alla spesa corrente con specifico 
rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, agli investimenti e alla realizzazione delle 
opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di spesa e dei riflessi sulla spesa 
corrente, ai programmi ed ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora 
conclusi; 

      al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed ai relativi 
equilibri in termini di cassa;  

c)  contiene la programmazione operativa e finanziaria riferita al periodo del bilancio di previsione 
con particolare riferimento: 

      alla dimostrazione della coerenza delle previsioni di bilancio con gli strumenti urbanistici; 
      relativamente alla parte spesa: 

- per ogni programma di ogni missione: le finalità che si intendono conseguire, le motivazioni 
delle scelte adottate, nonché le risorse finanziarie in termini di previsioni di competenza 
triennali e di cassa del primo anno, e le risorse umane e strumentali, 

- l’analisi e valutazione degli impegni di spesa pluriennali già assunti; 
      agli indirizzi ed obiettivi degli organismi del Gruppo Amministrazione Pubblica; 
      alla valutazione sulla situazione economico-finanziaria degli organismi gestionali esterni; 

  
  

Preso altresì atto che: 

a) con la deliberazione di G.U.  n. 63 del 28.12.2021 si è provveduto all’approvazione del 
PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. PER IL PERIODO 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 
2022, AI SENSI ART. 21 D.LGS. 50/2016 E D.M. N.14 DEL 16 GENNAIO 2018 nella sua 
versione definitiva; 

b)  con deliberazione di G.U. n.15 del 09/03/2022 si è provveduto all’approvazione del Programma 
biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016; 

c)  con deliberazione di G.U. n. 7 del 09/03/2022 si è provveduto all’approvazione della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.Lgs. n. 
165/2001; 

Vista la deliberazione della Giunta Unione n. 11 del 09/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2022/2024; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto dell’Unione; 



- il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione economico-finanziario espresso ai sensi dell’art. 
239 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

UDITA la relazione; 

VISTI i seguenti pareri: 

 Parere di regolarità tecnica ed amministrativa 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 e 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 (così come modificato dalla Legge 07/12/2012, n.213), 
nonché dal vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 
amministrativa del presente atto. 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_________________________ 

 

Parere di regolarità contabile 

Il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio finanziario, attesta, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.49 e dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 (così come modificato dalla Legge 07/12/2012, 
n.213), nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed 
attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

_________________________ 

  

CONSIDERATO che, infine, sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse 
pubblico e di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 

  

CON VOTI FAVOREVOLI N. 10 E CONTRARI N. 0 ESPRESSI IN FORMA PALESE E NEI 
MODI DI LEGGE 

  

  

DELIBERA 

1.    di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2.    di approvare, ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000, la Nota di aggiornamento al 
  Documento Unico di Programmazione DUP per il periodo 2022/2024, già deliberata dalla Giunta 
dell’Unione con proprio atto n. 11 del 09/03/2022, che si allega quale parte integrante e sostanziale 
all’allegato A). 



 Successivamente, 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

  
Ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/00 

  
CON VOTI FAVOREVOLI N. 10 E CONTRARI N. 0 ESPRESSI IN FORMA PALESE E NEI 
MODI DI LEGGE 

DELIBERA 
  

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 

 IL PRESIDENTE 
CURTO Marco 

 

IL SEGRETARIO 
CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline tra 
Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 06/04/2022 al 21/04/2022. 
 
Costigliole d’Asti, li 06/04/2022 IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo  
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio della Comunità delle Colline 
tra Langa e Monferrato per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, senza opposizioni. 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ IL SEGRETARIO 

CARAFA Vincenzo 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, 3° comma del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267, il 30-mar-2022 
 
Costigliole d’Asti, li ________________________ 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO  
CARAFA Vincenzo 

 
 
 

 
 
 
  

 
 

 


